Муниципальное образование Рыбаловского сельского поселения

Совет

Рыбаловского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

с. Рыбалово                                                                        ___31.03.2011г.   №           3___
                                                                                                40-го собрания       2 -го созыва

Об утверждении положения
«О земельном налоге на территории
муниципального образования

«Рыбаловское сельское поселение»
          В соответствии с Налоговым  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской федерации» (ред. от 07.05.2009г.) и Уставом муниципального образования « Рыбаловское сельское поселение»,

Совет Рыбаловского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Отменить Решение Совета Рыбаловского сельского поселения от 29.11.2010 №31 «Об установлении земельного налога».
2. Утвердить положение «О земельном налоге на территории муниципального образования «Рыбаловское сельское поселение».

3. Направить настоящее решение Главе поселения для подписания и опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с   01.05.2011 года.

Глава поселения

         (Глава Администрации)                                                                         Е.Г. Сеченова

Председатель Совета поселения                                                           Ф.М. Кравец

Приложение к решению Совета

Рыбаловского сельского поселения

от «31»    03  2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

      Настоящим Положением в соответствии с федеральным законодательством о налогах и сборах вводится в действие земельный налог (далее - налог) на территории Муниципального образования «Рыбаловское сельское поселение».

1.НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

     1.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

     1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

     -отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

     -занятых  жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

      -приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

      2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА И
АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ

    2.1.Уплата налога налогоплательщиками производится в порядке и сроки, установленные настоящей статьей.

2.2. Налогоплательщики-организации предоставляют налоговую декларацию не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Налогоплательщики-организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу равными долями не позднее 1 мая, 1 августа, 1 ноября налогового периода, и 2 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

      2.3. Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, предоставляют налоговую декларацию не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

      Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, уплачивают налог и авансовые платежи по налогу равными долями не позднее 1 мая, 1 августа, 1 ноября налогового периода, и 2 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2.4. Срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, устанавливается до 2 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
  2.5. Сроки уплаты налога и авансовых платежей, приходящиеся на выходной (нерабочий) или праздничный день, переносятся на первый рабочий день после выходного (нерабочего) или праздничного дня.
3. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ
3.1. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации категорий физических лиц, освобожденных от налогообложения, льгота предоставляется нижеперечисленным категориям граждан, постоянно зарегистрированным на территории Рыбаловского сельского поселения, в отношении земельных участков указанных в п.п. 1 п. 1.1. настоящего Положения:
1) инвалиды I, II группы; инвалиды с детства;

2) ветераны ВОВ, а также ветераны боевых действий;

3) граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Томского района» и «Почетный гражданин Рыбаловского сельского поселения»;

4) Герой Советского Союза, Герои РФ, полные кавалеры ордена Славы;

5) участники трудового фронта в годы Великой Отечественной войны;

6) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

7) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

8) родители, находящиеся на пенсионном обеспечении по всем основаниям, и вдовы участников боевых действий по защите Родины из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входящих в состав действующих армий;

9) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

10) многодетные семьи и одинокие матери (отцы), воспитывающих несовершеннолетних детей в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, предоставленных (приобретенных) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства;
11) граждане, имеющие право на льготы, установленные Законом Российской Федерации от 18.10.1991г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий».

3.2. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации категорий организаций, освобожденных от налогообложения, освобождаются от налогообложения также:

1) муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Рыбаловского сельского поселения и Томского района.
4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА НАЛОГОВУЮ

ЛЬГОТУ ИЛИ НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

      4.1. Документы, подтверждающие право на налоговую льготу или на уменьшение налоговой  базы, представляются в налоговый орган по месту нахождения земельного участка:

      - физическими лицами до 1 февраля года, следующего за налоговым периодом;
      -организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в сроки, установленные для представления налоговых деклараций.

      4.2. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на налоговую льготу или на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) права, в течение 20 дней со дня его возникновения (утраты).

5.ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Положение вступает в силу по истечению одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2011 года.

Глава поселения

         (Глава Администрации)                                                                         Е.Г. Сеченова